MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 183, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 63/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar a alteração na ementa de disciplinas da Estrutura Curricular do curso de
Física - Licenciatura, anexo da Resolução CEPEC nº 301, de 15 de dezembro de 2016, conforme
segue:

Onde consta:

EMENTÁRIO

[...]

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem - O ciclo vital. O
desenvolvimento cognitivo. A criança e o adolescente: conceitos, princípios e processos
psicológicos relevantes às práticas pedagógicas em situação escolar.

Passe a constar:

EMENTÁRIO

[...]

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem - Caracterização geral do
desenvolvimento humano: o ciclo vital. Conceitos, princípios e processos psicológicos
relevantes às práticas pedagógicas em situação escolar e seus diferentes enfoques teóricos
sobre o desenvolvimento humano. Gênese, desenvolvimento e interface dos processos de
natureza cognitiva, linguística e afetiva. Teorias da aprendizagem. Articulações entre
desenvolvimento e aprendizagem e suas implicações para a ação pedagógica.

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente em exercício